應收關聯公司款項 178,786,344 80,783,347

　現金及現金等價物 27,101,562 56,390,284

214,386,132 145,198,373

金融負債

按公平值計入損益的金融負債：

衍生金融負債 10,518,327 6,588,171

按攤銷成本計量的金融負債：

　貿易應付款項 2,495,480 2,562,914

　應計費用及其他應付款項 8,465,340 8,113,087

　應付關聯公司款項 11,868 －

　計息銀行借款－有抵押 281,660,049 245,362,342

　融資租賃下的負債 206,131 59,940

292,838,868 256,098,283

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I-42 –

(b) 財務風險管理及公平值

貴集團的主要金融工具包括貿易及其他應收款項、現金及現金等價物、貿易應付款項

及其他應付款項以及計息銀行借款。　貴集團擁有多項其他金融資產及負債，如與關聯方

的結餘、衍生金融工具及融資租賃下的負債。

不得進行金融工具買賣乃　貴集團於整個相關期間的政策。

貴集團金融工具產生的主要風險為外匯風險、信用風險、利率風險及流動資金風險。

董事會檢討及協定管理該等風險的政策，有關政策概述如下。

外匯風險

貴集團的新加坡附屬公司絕大部分交易以　貴集團的功能貨幣新加坡元進行。因此，

外匯風險極低。

信用風險

貴集團信用風險主要來自貿易應收款項、其他應收款項、應收關聯公司款項以及現金

及現金等價物。應收關聯方款項及其他應收款項並無拖欠歷史，且銀行存款乃存放於高信

用評級的銀行。

就貿易應收款項而言，　貴集團僅與獲認可及信用良好的客戶交易，而應收款項結餘

持續按個別基準監控。　貴集團並無有關貿易應收款項的信用風險高度集中情況。於二零

一二年及二零一三年十二月三十一日，應收五大債務人的貿易應收款項分別佔貿易應收款

項總額的25%及23%，而應收最大債務人的貿易應收款項分別佔貿易應收款項總額的8%及

7%。考慮到主要債務人的良好信用及聲譽，管理層相信，信用集中產生的風險可控且並不

重大。

利率風險

貴集團面臨的利率風險來自金融機構的計息銀行借款。　貴集團的政策為採取定息與

浮息債務、短期與長期借款相結合的方法維持有效及最優的成本結構。　貴集團業績受利

率變動影響，乃由於以浮動利率計息的銀行借款的利息開支變動的影響所致。　貴集團的

政策為向金融機構獲取報價，確保　貴集團得到最優惠的利率。

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I-43 –

下表載列倘利率出現1%變動而其他變量保持不變，於報告期末計息銀行借款及　貴集

團除所得稅後溢利的敏感度分析：

二零一二年 二零一三年

十二月三十一日 十二月三十一日

港元 港元 港元 港元

＋1% -1% ＋1% -1%

年內除稅後溢利增加╱（減少） 760,972 (760,972) 550,188 (550,188)

流動資金風險

貴集團的政策為定期監察其流動資金需求及是否遵守貸款契諾，以確保各公司維持足

夠的現金儲備及獲主要金融機構承諾提供足夠資金額度，以滿足其短期及較長期流動資金

需求。

下表列示　貴集團金融負債於各有關期間末的剩餘已訂約到期日，並以未貼現現金流

量（包括根據已訂約利率，或於報告日期的現行利率（僅限於浮息）所計算的利息付款）以

及　貴集團可被要求付款的最早日期作為基準：

已訂約 超過

二零一二年 未貼現現金 於一年內 一年但

十二月三十一日 賬面值 流量總額 或按要求 低於五年 超過五年

港元 港元 港元 港元 港元

貿易應付款項 2,495,480 2,495,480 2,495,480 － －

應計費用及

其他應付款項 8,465,340 8,465,340 8,465,340 － －

融資租賃下的負債 206,131 214,241 151,331 62,910 －

衍生金融負債 10,518,327 11,710,310 4,223,873 7,486,437 －

應付關聯公司款項 11,868 11,868 11,868 － －

銀行透支 19,092,104 19,092,104 19,092,104 － －

含有按要求償還條款

　的計息銀行借款 57,005,100 57,005,100 57,005,100 － －

其他計息銀行借款 205,562,845 223,654,580 21,964,255 135,984,387 65,705,938

總計 303,357,195 322,649,023 113,409,351 143,533,734 65,705,938

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I-44 –

已訂約 超過

二零一三年 未貼現現金 於一年內 一年但

十二月三十一日 賬面值 流量總額 或按要求 低於五年 超過五年

港元 港元 港元 港元 港元

貿易應付款項 2,562,914 2,562,914 2,562,914 － －

應計費用及

其他應付款項 8,113,087 8,113,087 8,113,087 － －

融資租賃下的負債 59,940 60,719 60,719 － －

衍生金融負債 6,588,171 7,396,435 4,011,863 3,384,572 －

含有按要求償還條款

　的計息銀行借款 55,018,800 55,018,800 55,018,800 － －

其他計息銀行借款 190,343,542 205,045,449 24,645,341 128,043,413 52,356,695

總計 262,686,454 278,197,404 94,412,724 131,427,985 52,356,695

具體而言，就含有可由銀行全權酌情行使的按要求償還條款的銀行借款而言，上述分

析按　貴集團可能被要求還款的最早期間（即倘貸款人擬行使其無條件權利要求即時償還貸

款）呈列現金流出。

於各有關期間末，　貴集團並無任何於貸款協議（含有按要求償還條款）中載有協定還

款計劃的銀行借款。

公平值

衍生金融工具（於附註23內披露）的公平值乃基於由艾華𡂴評估諮詢有限公司編製的估

值報告。該等估值的合理性乃使用類似工具於計量日期市場利率折現按各合約的條款及到

期日估計的未來現金流量測量。

下文載列按公平值架構於合併財務狀況表內衍生金融工具。此架構根據計量此等金融

負債的公平值所使用的主要輸入值的相對可靠性，將金融負債劃分為三層組別。公平值架

構分為以下各層：

－ 第一層：相同資產於活躍市場的報價（未作調整）；

－ 第二層：就資產而直接（即價格）或間接（即從價格推衍）可觀察的輸入值（不包括第

一層包含的報價）；及

－ 第三層：並非基於可觀察市場數據的資產輸入值（不可觀察輸入值）。

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I-45 –

於二零一二年及二零一三年十二月三十一日，　貴集團於合併財務狀況表內分別約

10,518,327港元及6,588,171港元的衍生金融工具分類至公平值架構第二層。

於有關期間，第一層、第二層及第三層之間並無任何轉撥。

資本管理

貴集團的資本管理目標為確保　貴集團有能力持續經營，並透過配合風險水平的服務